1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

адрес                                                             	                      дата

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного адрес автономного округа-Югры фио
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ в отношении фио, ...паспортные данные, проживающего по адресу: адрес, работающего, сведений о привлечении к административной ответственности не представлено,

у с т а н о в и л:

фио дата в время час. в районе дома №20 по адрес в адрес, в нарушение адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №1090, управлял транспортным средством – автомобилем марки марка автомобиля VIN VIN-код не зарегистрированным в установленном порядке.
фио помощью защитника не воспользовался, вину в управлении транспортным средством не зарегистрированным в установленном порядке не оспаривал, по обстоятельствам дела пояснил, что незадолго до остановки его сотрудниками ГИБДД дата он купил автомобиль марка автомобиля, поэтому его не зарегистрировал.
Выслушав фио, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Административным органом действия фио квалифицированы по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, ответственность по которой наступает за управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков.
Вместе с тем, суд не соглашается сданной квалификацией действий фио в силу следующего.
В соответствии с п.2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностям должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктами 1, 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения определено, что механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления (п.1).
На механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца (п.2).
Из карточки учета транспортного средства усматривается, что автомобиль марки марка автомобиля, VIN VIN-код снят с регистрационного учета дата в связи с продажей и до настоящего времени не зарегистрирован.
Из разъяснений, содержащихся в п.3 постановления Пленума Верховного суда РФ от дата №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на регистрационный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе, когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).
Административной ответственности по указанным нормам (ч.1 ст.12.1 КоАП РФ) подлежит лицо, управляющее не зарегистрированным в установленном порядке транспортным средством, независимо от того, на ком лежит обязанность по его регистрации.
Следовательно, фио управлял автомобилем, не зарегистрированным в установленном порядке, и его действия не образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
Административная ответственность за управление автомобилем, не зарегистрированным в установленном порядке, предусмотрена ч.1 ст.12.1 КоАП РФ.
С учетом изложенного, действия фио следует квалифицировать по ч.1 ст.12.1 КоАП РФ – управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Согласно п.20 постановления Пленума Верховного суда РФ от дата №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.
Данное изменение квалификации действий фио не усиливает административного наказания и не ухудшает положение лица, привлеченного к административной ответственности.
При назначении наказания фио мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
фио ранее привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД РФ, обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание вины, отягчающих административную ответственность не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

признать фио виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 ст.32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса (ч.1 ст.32.2 КоАП РФ).
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты -адрес - адрес (УМВД России по ХМАО-Югре) ОКТМО телефон ИНН 860 телефон КПП сумма/с 401 028 10245370000007 номер счета получателя: 031006430000000018700, банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск адрес КБК 188 телефон телефон БИК телефон УИН 18810486250250000260
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 								                   фио

Копия верна:
Мировой судья									        фио